
Brno-Sever, Brno
Část obce: Brno Kraj: Jihomoravský

Okres: Brno-město Správní obvod: Brno

GPS souřadnice: 49.212487N, 16.631305E První pís. zmínka: 1264 (760 let) Katastrální výměra: 1 224 ha

Počet obyvatel: 41 732 PSČ: 601 47

Adresa URL: www.sever.brno.cz

Historie obce Brno-Sever
Nejstaršími částmi Brna-severu jsou Husovice, Soběšice a Zábrdovice, jejichž zástavba vznikala již od
středověku. Černá Pole vznikala až během 19. a 20. století.
Husoviceuváděné roku 1264 jako ves s vinohrady byly zeměpanským majetkem, jehož části později drželi
různí vlastníci (klášter cisterciaček na Starém Brně, brněnská kapitula, brněnští měšťané).
Vesnice obdržela v roce 1597 od abatyše kláštera na Starém Brně obecní zřízení. V 19. století se
Husovice změnily na dělnicko-průmyslové předměstí Brna. Vlastní povědomí si však zachovaly a v roce
1912 dosáhly povýšení na město. K Brnu byly připojeny v roce 1918.Černá Polevznikla jako brněnské
předměstí koncem 19. století. Zástavbu tvoří činžovní domy, rodinné domky a vily stavěné
průběžně během 20. století. Do dnešní doby si tato čtvrť uchovala ráz kvalitní obytné zóny. K Brnu
byly pozemky připojeny v roce 1853. Soběšiceve vnější podobě zůstaly navenek venkovským sídlem. V
roce 1286 patřily klášteru herburskému v Brně. Po jeho zrušení připadly v roce 1581 brněnským
jezuitům, aby po roce 1772 jako součást řečkovického panství měnily často vlastníky. Po roce 1848 se
stávají samostatnou obcí. K Brnu byly připojeny v roce 1971.Lesnádříve patřívala do katastru Husovic.
Osamostatněna byla po vybudování nejzdařilejšího brněnského sídliště v průběhu 60. let 20. století.
Vzhledem k atraktivnosti tohoto nového katastrálního území pokračovala zástavba, převážně rodinnými
domky, i v následujících letech. K zahušťování bytové zástavby dochází i v současnosti.Zábrdovicea
mlýn Radlas byly po založení premonstrátského kláštera roku 1209 v jeho držení. Velké škody utrpěly za
česko-uherských válek. Rovněž Švédové za obléhání Brna velmi poškodili objekty augustiánského
kláštera sv. Tomáše založeného roku 1370, který byl roku 1784 zrušen a v jeho budovách zahájila činnost
vojenská nemocnice, která je tu i dnes. Koncem 18. století zde vzniklo několik textilních továren a vrchnost
poskytovala pozemky na stavební místa. K Brnu byly připojeny v roce 1850.
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9578/brno-sever/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 5.5.2024 12:39:35


